*24.* Si autem dixerit malus ille seruus in corde suo: Moram facit dominus meus  
venire,

**A** venire, & coeperit percutere conferuos suos, manducet autem & bibat cum ebriosis, veniet dominus serui illius in die qua non expectat, & in hora qua nescit, & diuidet eum, & partem eius cum infidelibus ponet.

Videns Simon, quia per impositionem manuum Apostolorum daretur Spiritus sanctus, obtulit eis pecuniam, dicens: Date & mihi hanc potestatem, ut cuiunque imposuero manus meas, accipiat Spiritum sanctum. Dixit autem Petrus ad eum: Argentum tuum tecum sit in perditionem: quia existimasti donum Dei pecunia possideri. Non est tibi pars neque fors in sermone isto.

**B** *Quantum malum est subditi erroris ansam cum praeberere, quem itineris ducere esse oportebat! Nemo filium suum, in foueam iam penè cadentem, negligit, aut etiam in eam prolapsum relinquit. Quàntò autem grauius est animam in inum vitiorum gurgitem labentem in exitio relinquere?*

*Ne quis capitis munus usurpet, qui vix manus aut pedis, aut cuiuspiam alius vilioris partis corporis officio fungi potest. Vnusquisque in quo gradu vocatus est, fratres, in eo maneat.*

*Caute, quaeso, maxime vos praesules,  
Ne lumen omni prorsus orbum lumine,  
Vtique tantum, non boni, sitis duces.  
Si tale lumen, quantus est tandem nigror?*

In Tetra.

**C** *Ecquis tandem alios ad modestiam adducere queat, cum antistites ipsi ita affecti sint? Quid refert probum esse gubernatorem, si malis remigibus vtatur? Vnde quaeso huiusmodi tumultus in Ecclesiis nasci censet? Equidem ipse non aliunde existimo, quam quod antistitem electiones temere atque inconsiderate fiant.*

In Apolog. Chrysof.

*Nihil doctore frigidius est, qui sermonibus dumtaxat philosophatur. Hic non doctor, sed hypocrita est.*

Doctore male viuere nihil frigidius.

*Nihil praesule eo miserius est, qui iis, quibus praest, nullam utilitatem affert.*

*Quàntò ad altiozem sacerdotij gradum ascendit ille, cui Episcopatus obtigit: tantò quoque amplior ab eo ratio exposcetur, non doctrinae tantum, sed etiam pauperum cura. Quem admodum enim nos, cum pecunias famulis commisimus, omnium rationem ab ipsis flagitamus: sic etiam Deus, cum pecunias suas fidei nostra commiserit, expensa rationem requirit.*

**D** *Fieri non potest, vt qui res vsque ad deo magnas ac diuinas ab iis, qui eas callent, minime didicerunt, aut ipsi eas noscant, aut aliis rectè tradere queant.*

Iustinus.

*Doctoris imperitia, discipulis exitium affert, ac discipulorum socordia magistro periculum creat: idque praesertim, si ipsius inscitia fiat, vt illi socordia laborent.*

Nilus.

*Ne existiment rem eam, remissionis animorum & oblectationis materiam esse. Nihil enim aequè arduum & laboriosum est, atque animabus imperare. Itaque operæ pretium est, vt ij, qui ad hoc munus accedunt, perinde se comparent, atque inungant, tanquam in graue aliquod certamen ingredientes.*

Nihil difficilius quam animas gubernare.

**E** *Qui scindit ligna, periclitabitur in eis, si ferrum exciderit. Nam qui sermone res diuidit, nisi sermonem vnde cunq; obfirmatum habuerit, inter audientes periclitabitur, per sermonem videlicet scandali ansam ipsis porrigens.*

Eccl. 10.

*Illud velim ne ignores, complures Episcopos ignis fornacem ornatos esse. Cuiuslibet Episcopi ac doctoris opus, quale sit, sempiternus ignis explorabit. Etenim dies ille omnia deteget, ac perspicua reddet: quia in igne reuelabitur.*

*An te fugit, Episcopos quoque nonnunquam exitium ac ruinam subire?*

*Absurdum est eum, qui honores consecratur, labores defugere, quibus honores conciliantur.*

Enagr.

*Sit lex ista constituta aduersus eos, qui res sanctas ac diuinas, non sanctè, atque vt Deo dignum est, seruare volunt, vt ipsis caecitatis supplicium inferatur.*

Deut. 5.

2. Reg. 23.

Pro. 13.

Eccli. 18.

Mat. 5.

1. Io. 2.

1. Pet. 2.

Chrysoft.

Mat. 5.

simile.

ON concupisces vxorem proximi tui, non domum, non agrum, non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, & vniuersa quæ illius sunt.

Et desiderauit Dauid aquam de lacu, & ait: O si quis daret mihi potum aquæ de cisterna, quæ est in Bethleem iuxta portam! Iruperunt ergo tres fortes castra Philistinorum, & hauserunt aquam de cisterna Bethleem, quæ erat iuxta portam, & attulerunt ad Dauid. At ille noluit bibere, sed eam libauit Domino, dicens, Pro-

pitius mihi sit Dominus, ne faciam hoc. Num sanguinem hominum istorum, qui profecti sunt, & animarum periculum bibam?

Lignum vitæ desiderium bonum. Post concupiscentias tuas ne eas: & à voluntate tua auertere. Euagatio concupiscentiæ transfert mentem simplicem.

Quicumque viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mœchatus est in corde suo.

Omne quod in mundo est, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ, quæ non est ex Patre, sed ex mundo est.

Obsecro vos, tanquam aduenas & peregrinos, abstinere à carnalibus desideriis, quæ militant aduersus animam.

Ego opifex figmento meo concupiscentiam indidi: proindeque naturalem motum minimum criminor. Neque enim dico, Non concupisces. Non eius, quod rectè satum est, radicem auello: verum adulterinas corruptæ stirpis fibras elido atque amputo. Non igitur dico, Concupiscentiam ex animo extirpa: sed adulterinæ affectionis pullulantes adhuc stolones excindo. Ecquis bonæ terræ zizania inasperit? Bonum semen seminavi: vnde exitiosa zizania prodierunt? Extere, conculca, profoca malum semen: & non erit cur crescentibus zizaniis labores. Quicumque conspexerit mulierem ad concupiscendum eam, iam mœchatus est in corde suo.

Vt passerem nil pennæ iuuant, cum laqueo interceptus est, verum frustra atque incassum eas gerit: ita nec tibi quicquam prodest ratione præditum esse, si ab improba concupiscentia expugneris, verum, quantumlibet salutes, captus tamen teneris. Hac de causa passeribus alæ sunt, vt laqueos vitent: hac itè de causa hominibus ratio, vt peccata effugiant.

## De peccatis inuoluntariis.

## CAP. XXVIII.

Exod. 21.

Luc. 21.

1. Tim. 1.

Heb. 10.

VI percusserit hominem volens occidere, morte moriatur. Qui autem non est insidiatus, sed Deus tradidit illum in manus eius, constituam ei locum, in quem debeat fugere.

Ille seruus, qui cognouit voluntatem domini sui, & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis. Qui autem non cognouit, & fecit digna plagis, vapulabit paucis.

Gratias ago ei, qui me confortat, Christo, quia fidelem me existimauit, ponens in ministerio, qui prius blasphemus fui, & persecutor, & contumeliosus. Sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Superabundauit autem gratia Domini nostri Iesu Christi cum fide & charitate in Christo Iesu.

Voluntariè peccantibus nobis post acceptam cognitionem veritatis, non iam relinquitur hoistia pro peccatis, sed terribilis quædam expectatio iudicij, & ignis zelus, qui deuoraturus est aduersarios.

Peccata,

**A** Peccata, partim inuoluntaria sunt, partim ab improba voluntate proficiuntur. *Fin.* Basil. in pri. non.  
 gamus enim stuprum esse, de quo in iudicio disceptetur, ac duo scorta: Verum alterum leno-  
 ni venditum inuitum in malo herere, atque corporis quæstum flagitioso domino præbere,  
 alterum autem libidinosæ voluptatis causa seipsum sceleri mancipasse. Aliter igitur quæ  
 non sponte sunt, veniam consequuntur, & aliter quæ improbo & scelerato animo gerun-  
 tur, condemnantur.

Quod voluntarium non est, pœnam non meretur. Id autem in duplici genere est. *Alte-* Clemens.  
 rum enim per ignorantiam fit, alterum per vim.

Si quis per ignorantiam labitur, hunc minimè æquum est pœna affici. *Is demum enim* Didymus  
 supplicio affici debet, qui improba animi affectione peccat.

**B** Peccata ea, quæ minimè consultò ac sponte perpetrantur, cum Lex ipsa condonat, tum  
 Deus dissimulat, ut qui facilis atque humanus sit, non crudelis. Vindicantur autem ea,  
 quæ voluntariè admittuntur.

Non quemadmodum sponte peccare iniquum ac sceleratum est, ita etiam inuitè ac per *Philo.*  
 ignorantiam peccare, statim iustum censeri debet. Verum istud medium quendam inter iu-  
 stitiam & iniustitiam locum tenet: quod quidem à nonnullis indifferens dici solet. Neque  
 enim peccatum vllum iustitiæ opus est.